

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Preramerata miesięczna „Głosu Polskiego“ ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.50, za odnośnienie — 40 groszy; z przesyłką pocztową w Kraju — zł. 5.—; zagranicę — zł. 7.20.

Telefony „Głosu Polskiego“ — Redakcja dzienna 19-71; nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz.: 7-99; administracja i ekspedycja: 1-99.

Cena 20 groszy

Redakcja i Administracja
Łódź, Piotrkowska nr. 106.
Konto czekowe w P. K. O.
Nr. 61.119

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy 40 i strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpalt
Nekrologi 30 „ „ „ „
Nadesłane po tekście 30 „ „ „ „
Zwyczajne 10 „ „ „ „ strona 10 szpalt
Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. 0000
Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent
zaś firm zagranicznych o 100 procent drożej

Wstrzymanie eksmisji dla mieszkań jednoizbowych

Nasz warsz. koresp. telefonuje: Na czwartek zwołano posiedzenie komisji międzyministerjalnej w sprawie dalszego odroczenia ustawy o ochronie lokatorów w stosunku do mieszkań jednoizbowych.

Przedstawiony tej naradzie projekt postów socjalistycznych przewiduje wstrzymanie eksmisji dla mieszkań jednoizbowych, a także wstrzymanie podwyżki czynszu.

Rada miejska Wilna będzie wkrótce rozwiązana

Nasz warsz. koresp. telefonuje: W związku z ujemnymi wynikami gospodarki miasta Wilna, delegowany został naczelnik wydziału ministerstwa spraw wewnętrznych p. Strzelecki. Po jego fustracji, nastąpi w najbliższym czasie rozwiązanie rady miejskiej w Wilnie i zarządzenie nowych wyborów.

Będą to już trzecie z kolei w najbliższym okresie wybory miejskie. Dotychczas mamy przed sobą wybory w Radomiu i w Siedlcach.

Według starej ordynacji odbędą się wybory samorządów w Galicji

Nasz warsz. koresp. telefonuje: W niektórych dziennikach warszawskich ukazała się wiadomość, iż rząd przygotowuje wybory do gmin miejskich w Małopolsce (Wschodniej) na zasadzie zmienionej ordynacji wyborczej. Jak się dowiadujemy, informacja ta jest niezgodna z prawdą. Rząd zarządził te wybory na zasadzie dotychczasowej ordynacji wyborczej.

P. Wertyński

wysiedlony z Polski

Nasz warsz. koresp. telefonuje: Znany artysta rosyjski p. Wertyński został w dniu wczorajszym wysiedlony z Polski. P. Wertyński nie jest zresztą emigrantem rosyjskim, lecz obywatelem greckim. Z Warszawy p. Wertyński udał się do Berlina.

Dziś! Dziś!

KUPONY ULGOWE

do Kin:

„APOLLO“
„IMPERIAL“
„ODEON“
„REBUTA“

„Warunki” pożyczki amerykańskiej są balonem próbnym gospodarczych ster niemieckich Konkurencyjna oferta finansjery angielskiej

WARSZAWA, 6 kwietnia. — (PAT). Wobec wciąż pojawiających się przeróżnych wiadomości, pochodzących ze źródeł krajowych i zagranicznych, o warunkach i szczegółach pożyczki zagranicznej dla Polski, których rozpowszechnianie ma niezawodnie w wielu wypadkach na celu uzyskanie, drogą wyjaśnień, oficjalnych danych co do toczących się narad nad uzgodnieniem planów finansowych rządu — ministerstwo skarbu zaznacza z naciskiem, że nie będzie wyjaśniać ani prostować nieścisłych, nieprawdziwych i pozbawionych cech autentyczności powtarzających się wiadomości prasowych.

W chwili, gdy ze strony czynników miarodajnych nastąpią decyzje co do planów i zamierzeń finansowych rządu, opinia publicz-

na zostanie drogą oficjalnego komunikatu poinformowana o faktycznym stanie sprawy.

W związku z różnorodnymi pogłoskami, o których wyżej mówi komunikat urzędowy PAT'a, a także w związku z informacjami zagranicznymi, powtórzonymi przez prasę niemiecką w Berlinie i w Łodzi, informowaliśmy się w ministerstwie skarbu, gdzie powiedziano nam co następuje:

Informacje „Berliner Tageblattu“ o stabilizacji dolara na poziomie 8 złotych pochodzą w berlińskiej prasie z wiadomości, podanych przez pisma polskie najajutrz po powrocie pp. Młynarskiego i Krzyżanowskiego. Wiadomość ta, zarówno jak różne szczegóły, dotyczące warunków pożyczki, wkraczają w dziedzinę fantazji. Wszyst-

kie wersje pożyczkowe, zarówno bliższe prawdy, jak dalsze od niej, nie będą obecnie przez rząd, ze względu na toczące się rokowania, dementowane ani wyjaśniane.

Rozpoczęte dnia 5 b. m. narady na zamku w sprawie pożyczki, w dniu wczorajszym trwały dalej, nie zakończono ich jednak.

Minister Czechowicz w porozumieniu z wicepremierem Bartlem opracował podobno tekst oświadczenia rządu polskiego, które stanowić ma odpowiedź na propozycję, przywiezioną przez delegację polską.

Z innych źródeł dowiadujemy się, że w decyzji rządu nastąpiła zmiana, którą sfery rządowe tłumaczą tem, że czynniki decydujące, po rozważeniu sprawy pożyczki, za-

stanawiają się również nad inną ważną propozycją, uczynioną rządowi polskiemu przez jedno z konsorcjów angielskich. Trudność polega na tem, że konsorcjum amerykańskie wiąże sprawę udzielenia Polsce pożyczki z dopuszczeniem jego przedstawiciela do udziału w radzie nadzorczej. Konsorcjum angielskie nie stawia tego warunku, natomiast proponowana przez nie stopa procentowa wydatek się sferom rządowym zanadto wygórowaną.

Co się tyczy samej oferty angielskiej, to jak nas informują, chodziłoby tu o znaczną pożyczkę dla towarzystw kredytowych ziemskich i miejskich, pokrytą 8 proc. obligacjami Banku gospodarstwa krajowego z gwarancją rządową z amortyzacją długu w ciągu lat 35.

Otwarcie sklepów w niedziele jest minimum żądań koła żydowskiego

Nasz warsz. koresp. telefonuje: W dniu wczorajszym, zgodnie z zapowiedzią, zebrał się komitet rzeczoznawców do spraw mniejszości narodowych. Wzięli w nim udział przedstawiciele ministerstw oświecenia, przemysłu i handlu i pracy.

Jak wiadomo, przedmiotem narad była sprawa odpoczynku niedzielnego. Pos. Hartglas w imieniu koła żydowskiego oświadczył, że załatwienie kwestji odpoczynku

niedzielnego, chociażby w wąskich granicach dopuszczenia handlu dla kupców 4-jej kategorii, koło uważa za nieodzowne.

Oświadczenie posła Hartgłasa poparli reprezentanci wszystkich organizacji żydowskich. Na tem ukończono wczorajsze narady bez żadnych uchwał.

Omawiany wniosek, jak wiadomo, przewiduje zezwolenie na otwarcie wszystkich sklepów w niedzielę do godz. 10 zrana.

Przyjaźń włosko - węgierską na 10 lat przewiduje podpisany w Rzymie traktat

RZYM, 6 kwietnia. (Pat.) — Traktat włosko - węgierski wyraża na wstępie pragnienie obu narodów ustanowienia między nimi stosunku prawdziwej przyjaźni oraz skierowania wspólnych wysiłków w celu utrzymania pokoju i porządku, mającego dać obu narodom dobrą ręką imię ich rozwoju w przyszłości.

Artykuł I-szy traktatu głosi że między Włochami i Węgrami istnieje ma trwały pokój i wzajemna przyjaźń.

Art. 2-gi zaznacza, że obie strony zawierają traktat, obowiązując się do poddawania procedurze pojednawczej, a w razie nieosiągnięcia rezultatów na tej drodze — procedurze rozjemczej wszelkich różnic zdań, które nie mogłyby być załatwione we właściwym czasie w drodze dyplomatycznej.

Traktat ważny jest na lat 10 od dnia wymiany dokumentów ratyfikacyjnych. W razie zaś gdyby w ciągu roku przed terminem wygaśnięcia nie został wypowiedziany, będzie obowiązywać na dalszy okres 10-letni.

„Wyspa zdrowia i czystości“

Minister Składkowski w Skierniewicach

Nasz warsz. koresp. telefonuje: Minister spraw wewnętrznych gen. Składkowski w ciągu wczorajszej inspekcji zwiedził miasto Skierniewice. Znalazł całe miasto, jego główny hotel „Polski“, poszczególne urzędnictwa miejskie, a także starościńskie i sejmikowe w

Kościół przeciwko swym pupilom

Kto figuruje na potępionej liście członków Y. M. C. A.

Nasz warsz. koresp. telefonuje: Zwracając nam uwagę, że na liście członków komitetu pomocy finansowej dla Y. M. C. A. poza członkami honorowymi, jak prezydentowa Mościcka, minister Zaleski i t. d., na liście członków czynnych znajdują się następujące osoby: był. prezydent m. Warszawy Piotr Drzewiecki, obecny prez. Warszawy Jabłoński, rektor uniwersytetu, p. Hryniewiecki, minister komunikacji p. Romowski b. pos. w Waszyngtonie ks. Lubomir-

ski hr. Adam Tarnowski, b. min. rolnictwa p. Zygmunt Chrzanowski.

Wobec tych nazwisk dosyć niespodziewanym jest potępienie komitetu przez niektóre odezwy kościelne. Wszystkie wyżej wymienione osoby należą do ugrupowań politycznych które zawsze znajdowały się w ścisłym kontakcie z kościołem katolickim a niektóre z nich należały nawet do stronnictw politycznych takich jak chrześcijańska demokracja i t. p.

Krwawe wybory burmistrza

Wśród huku bomb i salw rewolwerowych konserwatysta odniósł zwycięstwo

CHICAGO, 6 kwietnia. (Pat.) — Konserwatysta Thompson wybrany został burmistrzem m. Chicago.

CHICAGO, 6 kwietnia. (Pat.) — „United Press“ donosi: Mimo da-

leko idących środków ostrożności w dniu wyborów burmistrza w pobliżu głównej siedziby partii demokratycznej doszło do starć. Eksplodowały dwie bomby, skutkiem czego zostało rannych 9 osób. Władze poczyniły natychmiastowe zarządzenia w celu zapobieżenia niepokojom. Cała gwardja narodowa została zmobilizowana.

W lokalach, w których zbierają się spiskowcy, przedsięwzięta policja liczne obławy, przyczem skonfiskowano tysiące rewolwerów, karabinów, a nawet pewną ilość kulmiotów.

Przywódcą spiskowców Vincent Drucci został przez policję zastrzelony.

Tętno chwili

Pismo uczciwych ludzi dla uczciwych ludzi

Mniej więcej przed czterema laty została w Paryżu w bardzo pocieszających okolicznościach założona wielka gazeta codzienna lewych republikanów, Radykalizm nie posiadał wtedy żadnego organu centralnego. I oto czterdzieści tysięcy francuzów subskrybowało akcje i obligacje. Nieomal sami mali ludzie, szczerze oddani polityce kartelu lewicy. Powstał dziennik „Quotidien”. Łatwo go było lansować: jeśli 40 tysięcy ludzi stwarza fundament pisma, to był jego jest zapewniony. I rzeczywiście po upływie kilku miesięcy „Quotidien” mógł już ogłosić, że jego nakład stoi tuż za gwiazdami bulwarowymi: „Matin”, „Jurnalem” i „Petit Parisien”.

Dziennik był prowadzony wcale niezłe; czasami wprawdzie tonem zbyt profesorskim, ale, mimo to, dość ciekawie, jak na atmosferę nudy, ziejającej z t. zwan. grande presse d'information.

„Robimy pismo uczciwych ludzi dla uczciwych ludzi”, pisało. „Nie żremy z żadnego brudnego żłobu, nie bierzemy ani grosza od potęg finansowych i możemy otwarcie walczyć z wpływami mamonny na politykę”.

„Quotidien” przyczynił się w niemałym stopniu do sukcesu wzbierającego kartelu lewicy.

Następnie przyszły czasy pewniej monotonii. Już takie są koleje losu, że polityka opozycyjna jest wdzięczniejszym polem, niż polityka popierania rządu.

I oto nagle wybuchnął haniebny skandal z „Quotidiem”, tem piśmie uczciwych ludzi dla uczciwych ludzi. Początkowo szeptano po kątach, potem młody sekretarz dziennika Jerzy Boris, przeciął wrzód. Okazało się, że Dumay, dyrektor wydawnictwa, pobierał setki tysięcy łapówek za milczenie od banków i towarzyszy przemysłowych i transportowych.

Dwa potężne filary dziennika,

Chaos nad królewskim trupem

BUKARESZA, 6 kwietnia (AW) Wydany dziś zrana komunikat urzędowy o stanie zdrowia króla Ferdynanda konstatuje stan wyjątkowo groźny. Król od 36 godzin nie odzyskuje przytomności i nie przyjmuje żadnych pokarmów. Życie podtrzymywane jest przez regulowanie za pomocą specjalnych zabiegów działalności serca. Stan zdrowia jest tak zły, że na miasteczku ustawicznie rozchodzą się pogłoski o zgonie króla, powiększając ogólny niepokój i podniecenie.

BERLIN, 6 KWIETNIA (TEL. WL. „GŁOSU POLSKIEGO”) — TUTEJSZE DZIENNIKI OTRZYMAŁY DEPEZJE, ŻE KRÓL RUMUŃSKI ZMARŁ DZISIAJ O GODZ. 7-ej WIECZOREM.

Śmierć króla Ferdynanda postawiła Rumunię w niezmiernie ciężkim położeniu, a szczególnie jej stosunki wewnętrzne znajdują się dzisiaj pod wielkim znakiem zapytania.

Kłopoty dynastyczne z ks. Karolem, który po wielu romantycznych przygodach i poślubieniu kobiety mieszczańskiego pochodzenia zrzekł się tronu, komplikują w wysokim stopniu ten stan niepewności, jaki się wytworzył w Bukareszcie. Sprawa następstwa tronu wywoła niezawodnie najrozmaitsze wstrząsy. Dopiero niedawno, bo w lutym b. r., narodowa

prof. Aulard i Fernad Buisson, wystąpili z wydawnictwa, a wraz z nimi trzy czwarte redaktorów. A francuscy republikanie lewicowi mają o jedno złudzenie mniej. Jest bardzo źle; drugi raz trudno będzie znaleźć 40 tysięcy wolno-rzysłnych francuzów, aby stworzyć pismo uczciwych ludzi dla uczciwych ludzi.

Jedna gazeta mniej na świecie — to bagatela. Ale że w Paryżu definitywnie już niema możliwości stworzenia wielkiego pisma dla uczciwych ludzi — to jest naprawdę rozpaczliwa historia.

Acer.

partja chłopska postawiła w parlamencie wnioski, by uchwały, przyjmujące do wiadomości rezygnację następcy tronu, księcia Karola i ustanawiające regencję dla nieletniego księcia Michała, jako następcy tronu, poddać rewizji. Wniosek ten jednak spotkał się z bardzo ostrym sprzeciwem ze strony rządu, który w sposób stanowczy zaznaczył, że żadną miarą nie dopuści do dyskusji w tej drażliwej sprawie, którą uważa za ostateczną i na zawsze załatwioną.

Jak wiadomo stronnictwo zwolenników byłego następcy tronu, ks. Karola, t. zw. „karlistów”, zostali wówczas po tej dyskusji parzeczni i niezadowoleni z urzędowej władzy, wielu generałów i wyższych oficerów otrzymało dymisję i w ten sposób stłumiono tendencje „karlistyczne” w wojsku i do pewnego stopnia w społeczeństwie rumuńskim.

Obecnie okazuje się jednak, że b. następcą tronu, ks. Karol, po-

siada w kraju więcej zwolenników, niż pierwotnie przypuszczano. Również poza granicami Rumunii, a co najważniejsze w niektórych stolicach Zachodu, działają poważne siły dynastyczne i polityczne w kierunku przywrócenia ks. Karolowi wzgardzonego tronu królewskiego.

Propagatorem powrotu romantycznego księcia, jako prawowitego władcy do Bukaresztu, jest przede wszystkim ambasador rumuński w Londynie, Titulesco, oraz minister spraw zagranicznych, Mitilineu. Pomyślnym również dla odzyskania tronu przez ks. Karola jest fakt, że rada regencyjna, która objęła władzę natychmiast po śmierci króla, nie cieszy się w kraju autorytetem z powodu swego zbyt jednostronnego składu; jak wiadomo przeważają w niej zwolennicy Averescu. Wszystkie te pomysły dla ks. Karola czynniki, zachęcają go niezawodnie do dochodzenia utraconych przez siebie praw i

korony, a cała rzecz mogłaby być zainscenizowana przy pomocy wiernych mu generałów i politycznych przyjaciół. Jakkolwiek ks. Karol przed wyjazdem do Bukaresztu oświadczył w Białogrodzie, dokąd przybył natychmiast na wieść o ciężkim stanie króla, a nawet zobowiązał się uroczystym słowem honoru, iż obecnością swą na uroczystościach pogrzebowych „nie przyczyni się do przysporzenia trudności wewnątrznych państwu”, to jednak widocznie rząd nie wierzy zbyt mocno obietnicom, jeśli obecny premier ściągnął liczne znane ze swej wierności oddziały wojska do stolicy, tak że w Bukareszcie obecnie panuje już faktycznie stan wyjątkowy.

Do jakiego stopnia obawa przed zamachem jest aktualna, dowodzą zupełnie ściśle informacje, że Averescu, w razie jakichkolwiek usiłowań ze strony ks. Karola lub „karlistów” osadzenia go na tronie, sięgnie po dyktaturę i przy pomocy wojska postara się nawet przez zamach stanu nie dopuścić do przewrotu.

Co się tyczy komplikacji, jakie z powodu śmierci króla zaskoczyły Rumunię na gruncie międzynarodowym, należy podkreślić fakt, że król Ferdynand wybierał się w ostatnich dniach do Rzymu, atoli choroba stanęła tej podróży na przeszkodzie. Na tle tej planowanej podróży do Rzymu doszło do ostrej wymiany zdań między obecnym premierem, generałem Averescu, a byłym premierem, Brătianu, albowiem ten ostatni, jako zwolennik orjentacji francuskiej, sprzeciwiał się zasadniczo zbytniemu angażowaniu się Rumunii po stronie Włoch.

Jak widzimy, położenie w Rumunii przedstawia podłoże do pewnych tarć, które mogą być wyzyskane przez ks. Karola, gdyby chciał dojść do władzy drogą rewolucji i usprawiedliwić ten swój krok wyższymi względami państwowymi.

J. U.

Ile kosztuje liga narodów?

Statystyka plac genewskich dziennikarzy

Przedstawiciel Norwegii w lidze narodów, Hamber, przedłożył w tych dniach komisji gospodarczej ligi narodów sprawozdanie sekcji personalnej ligi, z którego wynika, że w lidze narodów zatrudnionych jest obecnie 844 osób. Według przynależności państwowej personel ligi narodów składa się z 219 szwajcarów, 216 angiolków, 180 francuzów i 229 obywateli innych państw.

Sekretarz generalny ligi narodów, sir Eric Drummond, otrzymuje rocznie 100.000 franków szwajcarskich pensji i 67.000 franków na wydatki reprezentacyjne. Jego pomocnik ma pensję roczną 100.000 franków szwajcarskich. Urzędnicy kancelarii sekretarza generalnego mają pensje: 10.000, 19.000 i 28.000 franków szwajcarskich. Stenografowie zarabiają od 8.000 do 11.000 franków szwajcarskich rocznie. Dyrektorowie sekcji politycznej i informacyjnej

mają pensję 53.000 franków szw., zaś członkowie obu tych sekcji zarabiają 13.000 — 28.000 franków rocznie. Główny rachunkowy ma roczną pensję 24.000 franków — tłumacze — 19.000 — 25.000 franków, bibliotekarze — 25.000, pracownicy biurowi — 4.500 — 10.000 fr., kierownicy samochodowi, stróże nocni i ogrodnicy 4.800 — 7.000 franków szw.

Bardzo dobrze są sytuowani urzędnicy poszczególnych biur. Tak np. pensja dyrektora biura dla spraw mniejszości narodowych wynosi 53.000 franków szw., a poszczególnych jego współpracowników — 19.000 — 28.000 franków rocznie. Dyrektor międzynarodowego biura zdrowia ma pensję 53.000, jego współpracownicy 19.000 — 28.000 franków szwajcarskich. Dyrektor biura dla spraw rozbrojenia dostaje 41.000, a urzędnicy — 24.000 franków szwajcarskich rocznie.

PREMJERA!

Najwybitniejsi artyści wszystkich krajów, biorą udział w pierwszym filmie międzynarodowym.

WŁOCHY

IVOR NOVELLO

najpiękniejszy mężczyzna świata.

FRANCJA.

ISABELLE JEANS

w roli wyrafinowanej lwyco półświatka.

Tajemnice oryginalnych spelunek apasowskich na Montmartrze.

Autentyczne rewije w „FOLIES BERGERE” z najpiękniejszymi baletnicami Paryża. Tysiąc kochanek i tylko jedna ukochana...

Piekło, czyszciec i raj stolicy świata.

Ludzie, którzy w wieku radja walczą o kobietę na noże i kobiety, które walczą o mężczyznę na pazury!...

Namiętność, która upokarza i miłość, która się poświęca!...

Frapująca epopea złota, nędzy, miłości i pożądania. —

PREMJERA!

Pierwszy film międzynarodowy z najwybitniejszymi artystami wszystkich krajów.

AMERYKA.

MAE MARSH

tragiczka wszechświatowej sławy.

NIEMCY.

ROBERT SCHOLZ

w roli uwodziciela-arystokraty.

„W salonach i spelunkach Paryża”

Dramat mężczyzny, kochanego do szaleństwa przez wszystkie napotkane kobiety.

Początek o g. 6, w soboty i niedziele o g. 3, ost. seans o godz. 10-ej. Passe-partout i ulgowe bilety nieważne.

Zatrważający konflikt w Pekinie

Z polecenia korpusu dyplomatycznego żołnierze Czang-Tso-Lina zaatakowali zbrojnie i zrewidowali ambasadę sowiecką

Podstawa i owoce rewizji

PEKIN, 6 kwietnia. (PAT). — Działająca na podstawie upoważnienia, udzielonego przez korpus dyplomatyczny, setka żołnierzy armji Czang-Tso-Lina wraz z uzbrojoną policją wtargnęła dziś zrana do ambasady sowieckiej.

Po krótkiej strzelaninie rosnące zostały wyparci z gmachu ambasady.

Do chwili obecnej sprowadzono do urzędu policyjnego kilku rosnian i około 20 chińczyków.

W lokalu ambasady znaleziono i zabrano kulomiot, 15 karabinów i pewną ilość amunicji.

Charge d'affaires oraz inni funkcjonariusze sowieccy zostali podobno zatrzymani w swych biurach.

Budynek ambasady sowieckiej zajęty jest przez wojsko.

Obawy prasy niemieckiej

BERLIN, 6 kwietnia. (PAT). — Biuro Wolffa, podając depeşe Reutera o zajęciu gmachu ambasady sowieckiej w Pekinie przez wojska Czang-Tso-Lina, dodaje, że niemieckie czynniki rządowe nie otrzymały dotychczas potwierdzenia tej wiadomości.

Wszystkie dzienniki wyrażają zaniepokojenie z powodu wzmian-

ki o pełnomocnictwie, udzielonym żołnierzom Czang-Tso-Lina przez korpus dyplomatyczny

i wyrażają przekonanie, że nie może tu chodzić o zgodę korpusu dyplomatycznego, ponieważ poseł niemiecki, który do tego korpusu należy, nie mógł podpisać takiego pełnomocnictwa.

„Vorwärts“ oświadcza, że jeżeli powyższa wiadomość się sprawdzi, to byłby to

jeden z największych skandali całej ostatniej polityki europejskiej na wschodzie.

Byłoby to jednocześnie prowokowaniem rządu sowieckiego, które mogłoby

doprowadzić do otwartej wojny między sowiekami a mocarstwami zachodnio-europejskimi.

Zasieki i okopy w Szanghaju

SZANGHAJ, 6 kwietnia. (Pat.) Dla uniknięcia powtórzenia się wypadków, jakie zdarzyły się w Nankinie i Szanghaju, dzielnica europejska została otoczona zagrodami z drutu kolczastego. Na wodach Kantonu stoi na kotwicy kilkanaście kanonierek cudzoziemskich, których marynarze są gotowi do wylądowania na wypadek zamieszek. Okopy francuskie zostały już wykończone, jak również schrony dla oddziałów policji.

Japończycy opuszczają Chiny

LONDYN, 6 kwietnia. (Pat.) — „Daily Mail“ donosi z Tokio, że rząd japoński postanowił, aby wszyscy japończycy opuścili miejscowości, znajdujące się w środkowych Chinach i przybyli do Hankou, gdzie wsiądą na okręty japońskie.

Mac Donald atakuje

LONDYN, 6 kwietnia. (ATE). — W izbie gmin debatowano dzisiaj nad wypadkami chińskimi. Pierwszy zabrał głos przywódca opozycji Mac Donald, który oświadczył, że wysłanie wojsk angielskich do Chin ogromnie utrudniło sytuację i uniemożliwiło nawiązanie rokowań celem pokojowego załatwienia spraw.

Spór włosko-jugosłowiański łagodzić będzie komisja francusko-angielsko-niemiecka

BIAŁOGROD, 6 kwietnia. (Pat.) Wczoraj rozpoczęły się bezpośrednie rokowania między Mussolinim a posłem jugosłowiańskim w Rzymie Raxisem w sprawie uregulowania włosko-jugosłowiańskiej kwestji.

BERLIN, 6 kwietnia. (Pat.) — Dzienniki berlińskie donoszą, że ambasadorowie angielski i francuski zwrócili się do niemieckiego ministra spraw zagranicznych z propozycją, aby Niemcy wzięły udział w projektowanej akcji pośredniczącej pomiędzy Włochami a Jugosławią i ażeby w razie jakiegokolwiek incydentu na gran-

cy albańskiej rozpatrzyć natychmiast stan rzeczy.

Prasa stwierdza, że Niemcy oświadczyły zasadniczo gotowość wzięcia udziału w tej komisji pod dwoma warunkami:

- 1) ażeby oba zainteresowane mocarstwa na to się zgodziły;
- 2) ażeby funkcje projektowanej komisji były ściśle określone.

BERLIN, 6 kwietnia. (Pat.) — „Berliner Tageblatt“ donosi, że na stanowisko przedstawiciela niemieckiego projektowanej komisji albańskiej wymieniany jest radca poselstwa niemieckiego w Białogrodzie.

56 milionów franków rocznie mają płacić Sowiety Francji na poczet długów przedwojennych

PARYŻ, 6 kwietnia. (ATE.) — W kołach politycznych krąży wiadomość, że rokowania francusko-sowieckie w sprawie spłaty długów przedwojennych doprowadziły do zasadniczego porozumienia.

Został podobno podpisany protokół, który jedynie wymaga zatwierdzenia przez obydwie rządy.

Według tego protokołu Sowie-

ty miały się zobowiązać do zapłacenia Francji 56 milionów franków w złocie rocznie tytułem raty na umorzenie kwot przedwojennych.

Przy załatwieniu tej kwestji bra na jest pod uwagę sprawa udzielenia koncesji naftowej towarzystwu francuskiemu na eksploatację pól naftowych na Kaukazie.

Sędziowie niemieccy uzyskają niebawem większą swobodę w urzędowaniu

BERLIN, 6 kwietnia. (Pat.) — Rada państwowa Rzeszy odbyła we wtorek posiedzenie plenarne, na którym przyjęty został projekt ustawy, dotyczący nowego niemieckiego kodeksu karnego.

Ważną nowacją ustawy jest rozszerzenie swobody sędziego od nośnie do wymiaru kary.

Kara za zbrodnie, popełnione z nałogu, zostanie zastrzeżona.

Kara śmierci będzie utrzymana, jednakże dopuszczone jest złagodzenie tej kary w poszczególnych wypadkach.

Kwestja ułaskawienia zostanie uregulowana ustawowo. Wymiar kary za zbrodnie zdrady stanu zasadniczo pozostanie niezmienny. Ustawa wprowadza nowe posta-

nowienia karne w wypadku znieważenia oficjalnych barw Rzeszy i państw związkowych.

Bogaty ma szczęście Dolary p. Witosa odnalazły się

Przed dwoma tygodniami, jak donosiliśmy okradziono w Wierzbosławicach p. Witosa. Zabrano mu przytem 1240 dolarów.

W dniu wczorajszym policja trafiła na ślady złoczyńców. Są to trzej młodzi ludzie z Wierzbosławic; jeden z nich był parobkiem u p. Witosa. Niemal całą skradzioną sumę odnaleziono i zwrócono poszkodowanemu.

Winem i tytoniem chce Churchill ratować budżet angielski

LONDYN, 6 kwietnia. (Pat.) — Na jutrzejszym posiedzeniu gabinetu brytyjskiego kanclerz skarbu p. Winston Churchill przedłoży gabinetowi opracowany całkowicie plan wykonania budżetu. W związku z propozycjami, które p. Churchill zamierza przedstawić parlamentowi brytyjskiemu dzienniki przypuszczają, że podniesione zostaną opłaty celne od wina i wyrobów tytoniowych oraz że przyspieszone zostaną terminy spłaty pożyczek, udzielonych przemysłowi piwowarskiemu.

O 0,66 proc.

wzrosły koszty utrzymania w Krakowie

KRAKÓW, 6 kwietnia. (Pat.) — Komisja dla badania kosztów utrzymania w Krakowie, złożona z przedstawicieli rządu, organizacji przemysłowców i robotniczych, na posiedzeniu, odbytem w dniu 4 kwietnia r. b. ustaliła, że w miesiącu marcu 1927 roku koszty utrzymania rodziny pracowniczej, składającej się z 4-ch osób, zwiększyły się w porównaniu z miesiącem lutym o 0,66 proc.

Pęknięcie maźnicy spowodowało wykolejenie się wagonu kolejowego

WARSZAWA, 6 kwietnia. (Pat.) Dnia 5 b. m. o godz. 19.16 na szlaku linii wąskotorowej Nowogródka - Nowojelnia w pobliżu Nowojelni wykołosił się podczas biegu pociągu wagon wskutek pęknięcia maźnicy. Pasażerowie nie ponieśli najmniejszych obrażeń. Normalny ruch, po uprzątnięciu toru podjęty został w trzy godziny po wypadku.

Kupon ulgowy „Głosu Polskiego“ do kinoteatru „REDUTA“

Ważny na dzień 7 kwietnia 1927 W programie obraz:

„W salo ach i spelunkach Paryża“

Kupon daje prawo do nabycia 2-ch biletów, ważnych na wszystkie miejsca i seanse po godz. 6-ej zt. 2 00

Proces M. Lindego i Bau'a Drugi dzień rozpraw przeszedł na badaniu świadków

Nasz warsz. koresp. telefonicznie: Wczoraj sąd badał w dalszym ciągu świadków.

Pierwszy zeznawał płk. Hilarski, który oświadczył, że stosunki między s. p. Hubertem Linde, a Marjanem Linde, początkowo były bardzo serdeczne, jednak w miarę jak sprawa s. p. H. Lindego wkręcała się w coraz to bardziej niebezpieczny proces — uległy zupełnemu zerwaniu. Św. Hilarski znał te stosunki dobrze ponieważ s. p. H. Linde, po dymisji z P. K. O. u niego mieszkał.

Następnie przewodniczący p. sędzia Kozakowski zadał osk. Bau'owi szereg pytań, dotyczących dokumentu P. K. O. na 80,000 zł.

Otrzymałem ten papier od s. p. H. Lindego w obecności jego brata, Marjana. Dokumentu tego nigdy Korntejerowi nie wydawałem, dałem mu tylko jego odpis, oświadczaając, że oryginał zatrzymuję u siebie. Korntejerowi postawi-

łem szereg warunków, od których spełnienia zależało, czy transakcja z nim dojdzie do skutku. A więc, między innymi, miałem otrzymać 130 000 zł. za sumę zahipotekowaną, a pozatem Korntejer miał pożyczyc p. M. Lindemu 80,000 zł.

Ponieważ ten interes nie doszedł do skutku, a s. p. H. Linde zażądał zwrotu tego zobowiązania P. K. O., więc mu je oddałem. Wiem, że potem dokument ten uległ spaleniu. Gwarancja ta była napisana w biurze przepisywania na maszynie, dokąd posłałem mego sekretarza, ale tekst jej był przedtem ułożony i to nie przezemnie. Ja na całym tym interesie nic nie zarobiłem a jeżeli się do tego mieszałem, to tylko przez życzliwość dla s. p. H. Lindego i p. Marjana Lindego, którego znam już od 28 lat.

Z kolei zeznawali świadkowie: Pomerski i adw. Podolski.

Czy wiecie, że...

...w Barcelonie wykryto nowy spiszek przeciwko dyktaturze Primo de Rivery. Czterech oficerów aresztowano.

...księżę i księżna Yorku przybyli wczoraj rano do Queensland (Anglja), skąd udali się pociągiem do Tuwumba, leżącego w dolinie Darling Downs.

...zmniejszająca się w Anglii od pewnego czasu stale liczba bezrobotnych wzrosła nagle w tygodniu ubiegłym o 3.000 osób.

...pod Bordeaux spadł z wysokości 1500 metrów samolot, zabijając dwie krowy. Lotnik odniósł ranę.

...w Montreux (Szwajcarja) zniknęły cztery osoby. Prawdopodobnie zostały one zasypane przez lawinę.

...wojska liberalów nicaraguańskich zostały pobite na głowę w bitwie pod Muymuy. Powstańcy, których liczba sięgała tysiąca ludzi, ponieśli wielkie straty. Równocześnie pobity został oddział, spieszący na pomoc liberalom.

...w Kownie trzech skazani na śmierć zostali wczoraj ułaskawieni przez Smetonę, który zamienił im karę śmierci na długoterminowe więzienie.

...prasa grecka omawia szczegółowo ewentualność referendum ludowego w sprawie ustroju politycznego Grecji.

...znany ze swych zbiorów pałac numizmatyczny w Królewcu spłonął do-

szcześnie. Pożar wybuchnął wskutek nieostrożnego zaproszenia ognia w kuchni budynku.

...Henryk Mann pracuje obecnie nad dziełem politycznym „O głębszym znaczeniu republiki“.

...w Mitawie sąd skazał 28-letniego mordercę Kaupela na karę śmierci.

Splaw drzewa polskiego ma szachować opozycję kłajpedzką

RYGA, 6 kwietnia. (A.T.E.) — „Rīgascher Rundschau“ donosi z Kowna, że rząd litewski, zamierzając ożywić życie gospodarcze Kłajpedy, zezwolił na spław 100 tysięcy metrów drzewa Niemnem z Polski. Dziennik nie wspomina o zgodzie rządu polskiego. Na decyzję rządu kowieńskiego wpływają względy polityczne, ponieważ w ten sposób chce ona zasachować opozycję sejmku kłajpedzkiego.

Rosja z różdżką oliwną

HELSINGFORS, 6 kwietnia. — (ATE.) — Fińska „Socialdemokrat“ donosi, że rząd sowiecki jest gotów do nawiązania rokowań o pakt nieagresji z Finlandją, o ile z jej strony wyjdzie pod tym względem inicjatywa.

„Królowa Puszczy“ — następny szlagier „GRAND-KINA“

Czy zakład farbiarski odpowiada za zniszczoną sukienkę?

W dniu wczorajszym w sądzie pokoju IV okręgu pod przewodnictwem sędziego Szretera, rozpatrywaną była wielce charakterystyczna sprawa z powództwa panny L. przeciwko firmie „Keilich i Goldé” o zniszczenie i uczynienie niezdatną do użytku sukienki, oddanej firmie do oczyszczenia. Ze strony powódki stawał p. mecenas Jasiski, ze strony pozwanej firmy — mec. Montlak. Sprawa została odłożona celem pozwania nowych świadków dla ustalenia wysokości odszkodowania za zniszczoną sukienkę.

Wyrok w tej sprawie, oczekiwany jest z wielkim zainteresowaniem.

Co usłyszymy dziś przez radio?

- Warszawa, (fala 1111 metr.).
- 15.00—15.25 — Komunikat gospodarczy i meteorologiczny.
- 16.00—16.25 — Trzeci wykład dla maturalistów „szkół średnich”, z cyklu „Nauka o Polsce”, — wygł. prof. Aleksander Janowski.
- 17.00—17.25 — Odczyt p. t. Sprawa włościańska w Polsce przedrozbiorowej — wygł. dr. Stefan Rasłonec, (Dział „Rolnictwo”).
- 17.30—17.55 — „Wśród książek”, — najnowsze wydawnictwa omówi prof. Henryk Mościcki.
- 18.00 — Koncert popołudniowy (Transmisja muzyki tanecznej z kawiarni „Gastronomia”).
- 18.40—19.00 — Rozmaitości.
- 19.00—19.25 — 14-ta lekcja kursu elementarnego języka angielskiego. Lektorka — p. Memi Gardiner.
- 19.30—19.45 — Komunikat rolniczy.
- 19.45—20.10 — Odczyt p. t. „O wściekłość” — wygł. prof. dr. Odo Bujwid, (Dział „Hygiena - medycyna”).
- 20.30 — Koncert wieczorny.

UZIEMIĆ ANTENĘ!

Zbliża się wiosna a wraz z nią liczne burze i wyładowania atmosferyczne. Wiele radioamatorów nie wie o tym, jakie im grozi niebezpieczeństwo w wypadku wadliwej instalacji aparatów radiowych. Zwykle radioamator zakładając aparat nie zwraca dostatecznej uwagi na zabezpieczenie anteny. Każda antena zewnętrzna powinna posiadać przelącznik, który umożliwia połączenie jej z ziemią w chwili nadciągającej burzy. Lepiej jeszcze zaopatrzyć aparat w bezpiecznik, które przepalają się w razie uderzenia piorunu w pobliżu. Bez tych urządzeń zabezpieczających nie powinno się nigdy zostawiać radioaparatu z załączoną anteną, zwłaszcza, jeżeli się opuszcza mieszkanie, gdyż nadciągająca burza może spowodować uszkodzenie aparatu, a nawet pożar. Dlatego też anteny powinny być zawsze uzziemione, gdy nie słucha się audycji radiowych.

FRYDERYK BOUTET

Makabryczny eksperyment

Halpherson znakomity profesor fizjologii eksperymentalnej, oparł się wygodnie o kominek swego gabinetu i nachylił swą potężną głowę o starannie wygolonej twarzy i krótko przyszytych włosach, słuchaczom, anatomowi Jeffriesowi i biologowi Moffatowi.

— Pozwoliłem sobie — mówił powoli, akcentując każde słowo — zaprosić was tutaj, moi panowie, na ryzykowne, sensacyjne doświadczenie, którego nie chce wykonywać bez świadków. Ludzi małostkowych przerażała śmiałość tego eksperymentu; ale rezultaty mogą mieć dla całej ludzkości tak doniosłe znaczenie, że wszelkie zastrzeżenia zniknąć muszą jak cienie... Czy, zechcecie panowie przejść razem ze mną do laboratorium?

Wielkie lampy elektryczne oblały mlecznym światłem obszerne starannie zamknięte laborator-

Wielkie zakupy kupców rumuńskich w Łodzi

Wczoraj opuścili Łódź po parudniowym pobycie przedstawiciele dwóch największych hurtowni włościańskich w Galaczu: Peroniam i B-cia Chlebińkow. Przedstawiciele tych firm rumuńskich, odbyli szereg konferencji z przedstawicielami przemysłu włościańskiego oraz z wybitniejszymi hurtownikami manufaktury. Wynikiem tych

pertraktacji było zakupienie najważniejszych partii manufaktury na sumę około 300 tys. zł. Główne transakcje dotyczyły towarów zimowych, silnie manipulowanych. W przeciągu roku obie te firmy zakupiły w Łodzi manufaktury na sumę około półtora miliona złotych. (E).

Od rocznika ćwiczeń wojskowych mogą się domagać dla swych pracowników urzędy państwowe i komunalne, oraz instytucje społeczne

Rozkaz ministra spraw wojskowych o powołaniu na tegoroczne ćwiczenia wojskowe szeregowych rezerwy wyjaśnia, że władze państwowe i samorządowe oraz instytucje społeczne, pracujące dla wojska, mogą, zgodnie z art. 489 rozporządzenia wykonawczego do ustawy o powszechnym obowiązku

służby wojskowej, wystąpić z urzędu o odroczenie ćwiczeń powołanych kartami imiennymi pracowników na czas późniejszy, wnosząc imienne reklamacje do właściwych P. K. U. tylko co do tych pracowników, których, ze względu na tok służby, nie będą mogli zastąpić innymi podczas ćwiczeń.

Każdy sobie rzepkę skrobie Aplikanci prawnicy za zmonopolizowaniem praktyki adwokackiej

W dniu 3 i 4 b. m. odbył się w Warszawie 4-ty doroczny zjazd delegatów zrzeszeń aplikantów zawodów prawniczych Rzeczypospolitej Polskiej.

Zjazd uchwalił rezolucje, dotyczące głównie spraw aplikacji sądowej i adwokackiej.

1) Opowiadając się w zasadzie za wolnością zawodu adwokackiego i przeciwko wszelkiego rodzaju mechanicznym ograniczeniom, zjazd uważa, że, w razie ewentualnego wprowadzenia jakichkolwiek ograniczeń, nie mogą one dotyczyć praw nabytych zarówno aplikantów adwokackich, jak i aplikantów sądowych.

2) Zjazd przyłącza się do uchwały izby adwokackiej warszawskiej z dnia 26 marca 1927 roku, w sprawie przeciwstawienia się wszelkimi środkami dalszym miarowaniom obrońców przy sądach pokoju i obrońcach sądowych.

3) Zjazd wypowiada się przeciwko udzielaniu dalszych koncesji na otwieranie biur porad prawnych i prób, będących ośrodkiem pokątnego doradztwa i za

wydaniem przepisów, zmierzających do likwidacji biur istniejących.

4) Aplikanci adwokacy winni mieć prawo samodzielnego prowadzenia spraw przed sądami niższymi.

FIRMA „VIS”

Jedyny w naszym mieście na wóci europejski prowadzony skład wytwornego obuwia męskiego, damskiego i dzieciennego, zawarła w ostatnim czasie szereg umów z największymi zagranicznymi firmami. Między innymi otrzymała na sprzedaż wyłączną obuwie światowej firmy „F. L. Poper”. Firma „Vis” posiada wielki wybór najnowszych modeli wiosennych i letniego obuwia, niestety, nie może wszystkich modeli wystawiać, ze względu na to, że zostałyby, niezwłocznie, przez konkurencję skopijowane.

Literatura i sztuka

ODZNACZENIE BRONISŁAWA HUBERMANA.

Wczoraj w operze królewskiej w Brukseli odbył się w ramach uroczystego wieczoru ku czci Beethovena, występ Bronisława Hubermana. Wykonał on koncert skrzypcowy Beethovena. Wirtuoz polskiego przyjmowano entuzjastycznie. Artysta został udekorowany krzyżem komandorskim orderu Leopolda I-go. Odznakę wręczył Hubermanowi osobiście minister spraw zagranicznych Vandervelde. Podczas aktu wręczenia orderu publiczność powstała z miejsc, a orkiestra odegrała belgijski hymn narodowy.

PRZYJAZD BALMONTA DO WARSZAWY.

Zaproszony przez polski klub literacki Konstanty Balmont przyjeżdża do Warszawy 9 b. m. Jako gość Pen-klubu polskiego, poeta rosyjski zabawi w Warszawie 3 dni, poczem uda się do Zakopanego, gdzie u pani Kasprovczowej na Harendzie spędzi święta. Po świętach Balmont zamierza zwiedzić szereg miast polskich i wygłosić w nich odczyty. Jeden z nich odczytów, mianowicie o Kasprovczowej, wygłaszać będzie Balmont w języku polskim.

Ogółem w Polsce zabawi znakomity poeta 3 — 4 tygodnie.

Kupon ulgowy „Głosu Polskiego”

do kinoteatru „ODEON”

Ważny na dzień 7 kwietnia 1927

W programie obraz:

„Czy powinniśmy milczeć?”

Kupon daje prawo do nabycia 2-ch biletów, ważnych na wszystkie miejsca i seanse po zł. 1.50



„BEN HUR”



BEN-HUR

Celem udostępnienia najszerzym warstwom obejrzenia tego niebywałego arcydzieła, od dziś

wszystkie miejsca po zł. 1.— i 2.—

Ulgowe bilety w cenie zł. 1.—. Ulgowe bilety w cenie zł. 1.—.

udało mi się go „uspić”, jak mówią bokserzy, wszystko to odbyło się na progu mego domu, tak że z pomocą mego służącego bez trudności wciągnąłem go do mieszkania. Gdy odzyskał przytomność, nakłoniłem go do spowiedzi. Nazywa się Watson i jest niebezpiecznym już na śmierć skazanym mordercą, któremu się dotychczas udawało uciec karzącej sprawiedliwości. Jest moim obowiązkiem, jako obywatela wydać go sądowi, co będzie równoznaczne ze śmiercią na krześle elektrycznym...

Słowa profesora padały ciężko w przytłaczającą ciszę. Skrepowanego mężczyźna przeszedł widoczny dreszcz od stóp do głowy. Halpherson tymczasem mówił dalej:

— Mam jednak inny plan. Znaczą panowie, kroki, jakie przedsięwziąłem, aby wymóc na władzach wydawanie przestępców, skazanych na śmierć ludziom nauki dla celów doświadczeń. Praktyka i przesady zawsze się sobie przeciwstawiały, gdy rozważano mój projekt; rozumiano go tak fałszywie, że na tem tle mój charakter i moje prace straciły

całkowicie kredyt moralny. Ponieważ wczoraj szczęśliwy przypadek oddał mi w ręce tego Watsona, uczyniłem mu propozycję: nie wydam go policji, wybaczę mu zamech na moje życie, umożliwię mu wyjazd z kraju i dodam jeszcze 10 tysięcy dolarów, aby zagranicą mógł rozpocząć lepsze życie. ale pod warunkiem, że zgodzi się na doświadczenie, które ewentualnie może się skończyć śmiercią.

Chodzi o rzecz następującą: Odkryłem serum, które, tak mi się przynajmniej wydaje, może w zupełności zastąpić krew ludzką, jest to jakby sztuczna krew, która, mam nadzieję, posiada takie same a może nawet lepsze właściwości, niż krew naturalna. Powiadają że mam nadzieję, bowiem zupełnej pewności nabiorę dopiero po zupełnym, ostatecznym doświadczeniu, które właśnie zamierzam przeprowadzić z Watsonem. Otworzę mu w kąpieli tętnice i gdy wypłynie z niego cała krew i przez kilka minut „nie będzie zupełnie żył”, wszyknę mu moje serum, które zastąpi krew i przywróci wszystkie organy do życia. Jeśli mój wynalazek wytrzyma tę pró-

bę co sobie zresztą po nim obiecuje, to Watson będzie mógł, być może, powrócić do życia. Mówię „być może” i proszę panów, byście to przyjęli do wiadomości. Jak zresztą przy każdej pierwszej próbie, możliwość niepowodzenia jest niewątpliwie bardzo wielka, ale w danym wypadku szanse szczęśliwego zakończenia eksperymentu są również poważne, gdyż jestem swego wynalazku pewien. Oto jest wszystko, co mogę powiedzieć. W każdym razie dzięki mojej propozycji, ten człowiek, zgodnie z prawem i tak na straszną śmierć skazany, będzie mógł wypróbować swe szczęście i po łagodnej bezbolesnej śmierci zmartywychstać do nowego życia. Watson zdaje sobie w pełni sprawę z mojej propozycji i zgadza się na próbę. Potwierdzi on wam to osobiście.

Skrepowany człowiek z trudnością przelknął ślinę:

— Tak — szepnął bezdźwięcznie — zgadzam się na propozycję. Zapanowała grobowa cisza.

(Dok. nastąpi).

(Tłom. G. W.).

Wiadomości bieżące

Udział m. Łodzi

w wystawie higienicznej w Warszawie

Magistrat na ostatnim swym posiedzeniu rozważał między innymi sprawę wzięcia udziału przez zarząd m. Łodzi, w międzynarodowej wystawie sanitarno-higienicznej, która ma się odbyć w Warszawie w czasie od 30 maja do 20 czerwca r. b., w związku z IV międzynarodowym kongresem medycyny i farmacji wojskowej.

Po wszechstronnym omówieniu sprawy, magistrat, biorąc pod uwagę konieczność możliwie oszczędnego gospodarowania finansami miejskimi, postanowił, by w wystawie, z Łodzi nie brał udziału w wystawie, ze względu na wysokie koszty, wynoszące wedle kosztorysu 20 tysięcy złotych.

10 proc. podwyżki dla wszystkich nauczycieli

Ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego, przyznało od 1 stycznia r. b. 10 proc. podwyżkę uposażenia tym nauczycielom szkół dokształcających zawodowych, których wynagrodzenie jest obliczone w m.ż.

W związku z tem, na skutek odnośnego pisma kuratorium okręgu szkolnego łódzkiego — magistrat na ostatnim swym posiedzeniu postanowił — w myśl wniosku wydziału oświaty i kultury — od dnia 1 stycznia r. b. podwyższyć o 10 proc. płace wszystkim nauczycielom szkół wieczornych, t. j. zawodowych, powszechnych oraz kursów dla domowych.

Nadzwyczajna komisja rozjemcza w sprawie zatargu z dozorcami

Wobec tego że nie doszło do porozumienia między właścicielami domów a dozorcami, ministerstwo pracy na wniosek okręgowego inspektora pracy p. Wojtkiewicza, postanowiło powołać komisję ministerjalną rozjemczą.

Przewodniczącym komisji i przedstawicielem min. pracy został mianowany inspektor Wojtkiewicz, z ramienia min. spraw wewnętrznych naczelnik Wojciechowski, a przedstawicielem min. sprawiedliwości wyznaczony przez sądu okręgowego z pośród sędziów okręgowych.

Komisja ta ustali obowiązkową obie strony umowę o warunkach pracy i płacy dozorców domowych na rok bieżący. (b)

Nowy zarząd związku inwalidów wojennych

Ukonstytuował się nowy zarząd łódzkiego okręgowego koła związku inwalidów wojennych Rzplitej polskiej w składzie następującym: J. Skarzyński — prezes, F. Pawlak — zastępca, S. Palester — sekretarz, J. Kamiński — zastępca sekretarza, Z. Merkel — Wielozierski — skarbnik, S. Bornstein — zastępca skarbnika. (P)

Miejski Kinematograf Światowy

Wodny Rynek (róg Rokicińskiej)

Dojazd tramwajami 6 i 1

Od wtorku, d. 5 kwietnia, do niedzieli

dn. 10 kwietnia 1927 r. włącznie

DLA DOROSŁYCH:

Dramat w 9 cju aktach

J'ACCUSE

Oskarżam..

DLA MŁODZIEŻY

Błuskawica (Rin-Tin-Tin II)

Dramat w 8-miu częściach. W roli głównej znany aktor kinowy wilczur RIN TIN TIN.

W poczekalniach kina codziennie do godz. 22 sudeje radjofoniczne.

Czy już w tym roku będziemy mieli kanalizację?

Plany kanalizacyjne samorządu łódzkiego

W związku z rozpoczęciem robót kanalizacyjnych, istnieje obszerny plan tych prac, tak, by można było częściowo uruchomić kanalizację jeszcze w bież. roku. Według tych projektów ma być w tym roku gotowe około 16.000 metrów kanałów, związanych w jedną całość z gotowym już kolektorem II przeznaczonym do skanalizowania całej środkowej części miasta oraz kolektor I przeznaczony do skanalizowania południowej części miasta. W zależności od uzyskanych kredytów pod-

jęta będzie budowa głównego kolektora do stacji oczyszczania ścieków, rozpoczęcie budowy stacji, wybudowanie prowizorycznego wylotu do rzeki Ner oraz dalsze rozwijanie kanałów miejskich. Program większy natomiast, który został przez magistrat przedstawiony czynnikom miarodajnym w Warszawie, przewiduje poza temi robotami zupełne wybudowanie stacji oczyszczania ścieków, całkowitą regulację rzeki Karolewki z budową burzowca i poważne posunięcie głównego kana-

łu miejskiego na ul. Towarowej w północną część miasta, wszystko niezależnie od wydatnie powiększonego programu rozbudowy sieci kanałów ulicznych. Realizacja tego programu umożliwi jednocześnie zapoczątkowanie eksploatacji kanalizacji w Łodzi. Eksploatacja sieci (przyłączenia domowe) przynosiłaby magistratowi dochód, poważnie mogący zaważyć na korzyść dalszego finansowania budowy, a każdy dalszy rok przez możliwość rozwoju sieci kanałów ulicznych, dochód ten by powiększał.



Dzisiaj i dni następnych!

Pierwszy raz w Łodzi!

„Marjanka—Dziecko ulicy”

Wstrząsający dramat w 10-ciu wielkich aktach, ilustrujący tragiczne dzieje **Kontrolnej Kobiety**. Film ilustruje dzieje uwiedzionej dziewczyny przez arystokratycznego kamerdynera. W rolach gł. uroczą **GINETTE MADDIE** oraz niezrównany tragik — **SIGNORET** znany z obrazu „**dwaj malcy**”

Nad program: **Dziennik Pathe 2**

Walka z alkoholizmem Kongres powszechny w Łodzi

W środę wieczorem, odbyła się w sali rady miejskiej konferencja w sprawie walki z alkoholem, na terenie Łodzi.

Referaty zasadnicze wygłosili w tej sprawie przybyli z Warszawy: dr. Zaleski i redaktor Szymański, przedstawiciele tow. „Trzeźwość”.

P. Szymański naszkicował losy ustawy antyalkoholowej, podkreślając, iż monopol spirytusowy w wielu wypadkach daje przykład przekraczania przepisów tej ustawy, przyczyniając się oczywiście do wzrostu pijanstwa w kraju. Pod piaskiżkiem sprzedaży spirytusu dla celów leczniczych, sprzedaje się wódkę nawet dzieciom. Idea walki z alkoholizmem ma jednak

już w Polsce wielu zwolenników i to jest czynnikiem ze wszech miar dodatnim.

P. Zaleski, który po kilkunastoletnim pobycie powrócił do Polski z Ameryki, zobrazował dodatnie wpływy prohibicji. Walka ta przyniosła społeczeństwu amerykańskiemu spadek przestępczości, wzrost oszczędności i t. d. W wyniku ożywionej dyskusji, postanowiono przystąpić do zorganizowania w Łodzi filii towarzystwa „Trzeźwość”.

W rozmowach z przedstawicielami Łodzi delegaci warszawscy poruszyli sprawę ewentualnego odwołania przypadającego w tym roku powszechnego kongresu antyalkoholowego w Łodzi. (E)

Głodomór „Kuroki” okradziony przez współnika

Przed miesiącem barwne afisze obwieściły Łodzi, że w sali handlowców, mieszczącej się przy ul. Piotrkowskiej 108, oglądać będzie można głodomora polskiego „Kuroki”.

Do imprezy tej, jako współnicy należeli pp. „Kuroki” vel Jan Pernak, Cwajgert Stanisław, Nowicki Stanisław i Plewka Wincenty.

Po skończonych występach przystąpiono do obliczania dochodów i podziału zysków. W trakcie obliczania pieniędzy, spostrzeżono brak trzech bloków z biletami i pomimo usiłowań poszukiwań, bloki przepadły jak kamień w wodę. Wobec tego postanowiono sprawdzić w magistracie, jaką ilość biletów pobrano z wydziału podatkowego.

Nagle w dniu wczorajszym do ekspozytury urzędu śledczego zgłosili się panowie Cwajgert i Nowicki i złożyli zameldowanie, że współnik ich Plewka Wincenty zdefraudował sumę zł. 3.000 i zbiegł w kierunku Poznania.

Natychmiast zwróciliśmy się do głodomora „Kuroki” po bliższe informacje.

Przerzywanym głosem z wycieńczenia 21-dniowym postem, pan „Kuroki” udziela nam bliższych szczegółów.

Do spółki należeli wyżej wymienieni, wnosząc następujące sumy: Cwajgert 190 złotych, Plewka 600 złotych i Nowicki 355 złotych. Sześćdziesiąt procent dochodu przyspaść miało p. „Kuroki”, reszta to jest 40 proc. miała być podzielona między spółników. Po wyliczeniu na jaw kradzieży trzech bloków, zwrócono się do pp. Nowickiego i Cwajgerta z żądaniem przedstawienia książek kasowych, panowie ci, książki nie dostarczyli. Plewka, nie czekając po-

wrotu ich z magistratu, z posiadanych u siebie pieniędzy wypłacił p. „Kuroki” złotych 500, twierdząc, że po odliczeniu gaży, którą pobierali (10 zł. dziennie) jak i po spłaceniu wniesionych przez Nowickiego i Cwajgerta 545 złotych, pozostało mu 1956 złotych, z czego należał mu się 1.450 zł., poczem wyjechał.

Ile faktycznie było dochodu, — sprawdzić nie można z powodu braku książek.

Niektórzy twierdzą, że czystego zysku impreza p. „Kuroki” przyniosła około 4.000 złotych.

Wświetleniem tej sprawy zajęła się policja.

Praca oświatowa w wojsku

Kursa 10 p. Kaniows. art. pol.

W trosce o wychowanie żołnierza - obywatela zorganizował 10 pułk kaniowski artylerii polowej z początkiem października ubiegł. r. kursa dla analfabetów i półanalfabetów. Prowadzone były one przez zawodowe siły nauczycielskie, używane pułkowi, tak, jak w roku ubiegłym, całkiem bezinteresownie przez miejscowe koło polek, dzięki uprzejmości prezesowej p. Łuszczewskiej, oraz p. Kaczanowskiej, przewodniczącej sekcji oświat.-kult. Kurs dla analfabetów grupujący 55 szeregowców dał rezultaty bardzo dobre, gdy się zważy, iż kompletni analfabeci posiadli w tym czasie w zupełności umiejętność pisania, czytania i rachunków. Równie pożyteczne rezultaty wykazały kursa dla półanalfab., grupujące 114 szeregowych, ogólny bowiem poziom szkolnej wiedzy żołnierzy podniósł się i rozwinął. Z prawdziwym uznaniem i wdzięcznością podkreśla pułk ofiarną i gorliwą pracę instruktorską pań: M. Knorowej, H. Rokickiej, H. Staniewiczowej, Z. Skupiańskiej i J. Spółnińskiej, których energia i celowe wysiłki wydały tak wielkie rezultaty. W trudnych bardzo pracując warunkach, absorbowane własnymi zajęciami zawodowymi nie szczędziły mozołu, by pracą przez nie rozpoczętą i prowadzoną, na dobrą padła glebę.

ANNA PLAMÓWNA
JAN ROZENBLUM

zaślubieni

Metz, w kwietniu 1927 r.

Charakterystyczny incydent

w czasie wizyty Karin Michaelis u marsz. Piłsudskiego

W Warszawie bawiła niedawno Karin Michaelis, która m. in. odwiedziła związek literatów i dziennikarzy żydowskich. W tym samym dniu była również u premiera marszałka Piłsudskiego i przy tej sposobności zapytała go, dlaczego się tak dzieje, że gdy gość zagraniczny odwiedzi instytucje żydowskie, przesłaje być mile widziany w polskich sferach towarzyskich?

Pan premier odpowiedział, że p. Karin Michaelis jest nieco prze czulona, jeżeli odniosła takie wrażenie. Tak się wcale nie dzieje. „Natomiasz — powiedział marsz. Piłsudski — mogę stwierdzić, że jakkolwiek nie jestem przez żydów zapraszany i u nich nie bywam, to jednak w wielu sferach towarzyskich mnie nie przyjmują”.

Teatr i muzyka

TEATR MIEJSKI

Dzisiaj, po raz 6-ty ciesząca się dużym powodzeniem, barwna, efektowna komedia w 3 aktach Pawła Gavault'a — „Polamana drabina”.

Jutro, w piątek, premier dramatu w 3 aktach Stanisława Przybyszewskiego — „Mściciel” — w inscenizacji Mieczysława Szpakiewicza.

„Żywy trup” Tolstoja raz jeszcze i nieodwołalnie daną będzie w sobotę na przedstawieniu popołudniowym. Ceny najniższe.

„Najdroższa mola Peg”, wyborna krotkowiec ze świetną wykonawczą rolę tytułową, Stefanią Jarkowską, dana będzie w nadchodzącą niedzielę wieczorem, po cenach zredukowanych (od 50 gr. do 5 zł.).

TEATR POPULARNY.

Dzisiaj, w czwartek i jutro, w piątek „Krakowiaci i górale”, śliczna komedjo-opera w 3-ach aktach.

W sobotę po południu powtórzone zostanie dla młodzieży szkół średnich opera dziecięca „Zapóźno” Hoekówny, ze śliczną muzyką Karola Prosnaka.

W sobotę wieczorem rewja humoru w znakomitym „Sobowótze”. Trzy skty bezustannego śmiechu i wesołości

TEATR POPULARNY w SALI GEYERA

Wobec olbrzymiego powodzenia, dyrekcja teatru popularnego powtarza w sobotę wieczorem i w niedzielę po południu i wieczorem znakomitą komedjo-opera polską „Krakowiaci i górale” w 3 aktach. Nowe dekoracje i kostiumy. Śliczna wystawa. Tańce i śpiewy ludowe. Ceny miejsc od 50 groszy do 1.50.

KONCERT TOW. CHOPINA i TOW. OPEROWEGO.

Poranki muzyczne przyjęły się u nas i spopularyzowały. Przy pełnej sali teatru popularnego, odbył się w niedzielę, dnia 3 b. m. koncert tow. „Chopina” i tow. operowego, pełen sukcesu, Orkiestra własna i chóry tow. „Chopina”, wykazały co może praca i umiłowanie muzyki. Odtworzone przez wykonawców kompozycje Luppe'go i Moniuszki, zmu. sły ich do naddatków, jakkolwiek program był bardzo obszerny. Dyrygent prof. Z. Szczepański ma słuszny udział w całości, lemu to bowiem część wielka uznania się należy.

Tow. operowe zgotowało słuchaczom pełne zadowolenie wyjątk. z oper: „Halka” i „Trubadur”. Prowadzone pod batutą pracowitych kapelmistrzów pp. B. Klejda i J. Zozul, chóry i sprawną orkiestra symfon. acz dorywczo i niesłusznie zorganizowana, brzmiały jedna licy, wydobywając całe piękno śpiewanych kompozycji. Artyści śpiewacy: p. Br. Olecka, śpiew oper., N. Koszykowa (mezzo-sopran), J. Kerger i S. Lewitina ujęli zebraną liczną publiczność, przyjmującą ich nader gorąco i ich arte. E.

Za usiłowanie włamania pół roku więzienia Aresztowanie świadków na sali sądowej

W dniu onegdajszym łódzki sąd pokoju rozpatrywał sprawę przeciwko niejakiemu Stefanowi Ratajczykowi, zawodowemu kasiarzowi, oskarżonemu o dokonanie włamania do lokalu monopolu spirytusowego w Łodzi, celem rozprucia i opróżnienia znajdującej się tam kasy ogniotrwałej.

Jak wynika z zeznań świadków sprawa przedstawia się następująco: O godzinie 6 nad ranem nocny dozorca monopolu spirytusowego, przy ul. Zagajnikowej usłyszał jakieś podejrzanym szmery, dochodzące z kantoru. Udał się na miejsce, lecz nie podejrzanego nie spostrzegł.

Przed bramą zaś zauważył kilku osobników, którzy jednak nie wzbudziły w dozorcę żadnego podejrzenia.

Jegomości ci jednak umyślnie stali przed bramą, podczas gdy koledky ich znajdowali się wewnątrz lokalu z zamiarem rozprucia znajdującej się ogniotrwałej kasy. Byli to zawodowi kasiarze.

Przeborowali oni otwór do kantoru w ścianie, a przedostawszy się do wnętrza, zamierzali już zabrać się do rozprucia kasy, gdy w tej chwili zostali spłoszeni nadejściem majstra fabryki.

Znaleziono na miejscu narzędzia złodziejskie, jako to: wytrychy, łomy, świdry oraz tal. zw. rak, pałta; butelki wódki świadczyły o tem, że włamywacze na dobre zagospodarowali się w monopolu i że istotnie, dążyli do rozprucia kasy ogniotrwałej. Jednakże spłoszeni salwowali się ucieczką. Po wybięciu szyby, przywiązali linę do ramy okiennej, poczem spuścili się na dół.

Brzęk szyb, oraz hałas, jaki czy nili podczas ucieczki rabusie, zwróciły uwagę nielicznych coprawda przechodniów.

Niektórzy z nich poznali w jednym z uciekających niejakiego Stefana Ratajczyka, o czem powiadomili nadbiegłego w tej chwili posterunkowego. Następnego dnia Ratajczyk został aresztowany, a pościg za jego kolegami po fachu nie dał żadnych wyników.

Do rozprawy sądowej wezwano 25 świadków, z których część twierdzi z całą stanowczością, że uciekającym osobnikiem był Stefan Ratajczyk.

W imieniu oskarżonego zabiera głos adw. Dickstein, który usiłuje dowieść alibi swego klienta, twierdząc, że noc krytyczną spędził u niejakiej Bronisławy Ciesielskiej.

W czasie rozprawy, z zarządzenia sądu, zostają na sali aresztowa-

wani i pociągnięci do odpowiedzialności karnej Helena i Teodor Dudkowie, siostra i szwagier oskarżonego oraz Genowefa Richter, za usiłowanie wprowadzenia w błąd sądu.

Po półgodzinnej naradzie sędzia pokoju Tum uznał winnym usiłowania kradzieży z włamaniem współ z nieznanymi osobnikami Stefana Ratajczyka i skazał go na pół roku więzienia.

DZISIAJ, w CZWARTEK,

7 kwietnia 1927 r. od g. 12-ej w pol. administracja „Głosu“ (Piotrkowska 106)

przyjmować będzie nadal prenumeratę premjową

Każdy prenumerator, wpłacający abonament za m. kwiecień i ewent. zaległości otrzymywać będzie jako bezpłatne premjum, do wyboru

bilet do kinematografu, ciekawą książkę (powieść).

Administracja prosi o wczesne wpłacanie prenumeraty, bowiem premje wydawane będą tylko dwa dni późniejszy ścisł przy okienkach kasowych zabiera wpłacającym dużo czasu, administracji zaś przysparza trudności przy załatwianiu interesantów.

Ze względu na niezwykłą ilość wpłacających wczoraj zabrakło premji zarówno biletów, jak i książek. Chwilowa przerwa w wydawaniu premji została już usunięta przez sprowadzenie nowego transportu książek i nabycie nowych biletów. Wobec masowych wpłat, spóźniający się prenumeratorky nie będą mieli możności wyboru bezpłatnych premji.

Inteligentny szantażysta przed sądem

„Jak nie da pan 500 dolarów, zamelduję w urzędzie akcyzowym o tajnem wyrabianiu spirytualji“

W dniu wczorajszym, wydział karny sądu okręgowego w Łodzi, w trybie postępowania uproszczonego rozważał charakterystyczną sprawę przeciwko 20 letniemu Mojżeszowi Molmanowi, oskarżonemu o szantaż.

Jak wynika z zeznań świadków badanych w tej niezwykle ciekawej sprawie, rzecz przedstawia się następująco:

20 letni Mojżesz Molman miał rodziców w Palestynie, którzy przebywali tam od 3 lat. Przez przeciąg tego czasu Molman uczęszczał do jednego z miejscowych gimna-

Chanachowicza, z którym zawarł bliższą znajomość.

Przyjaźń ta w rezultacie zakończyła się bardzo przykro dla oia Chaima.

Mianowicie Chanachowicz pewnego dnia otrzymał list, podpisany przez nieznanego mu w zupełności niejakiego Kwiatkowskiego, w którym autor bezapelacyjnie domagał się 500 dolarów, w przeciwnym razie zamelduje on w urzędzie akcyjnym, że jakoby Chanachowicz wykonywuje jakąś tajną fabrykację spirytusową. W postscriptum autor żądał wysłania 500

pod wskazany adres kopertę, lecz zamiast 500 dolarów, włożyć papier.

Nazajutrz wysłany na główną pocztę wywiadowca 3 brygady policji śledczej Józef Wojtczak, zauważył 2 młodzieńców, z których jeden, jak się później okazało, niejaką Kwiatkowskiego, podszedł do okienka i zażądał listu. Po odejściu od okienka młodzieniec otrzymał list wręczył drugiemu oczekującemu jegomościowi, który skonstatował iż zawiera on zwykły niezapisany papier. W tym momencie obaj młodzieńcy zostali aresztowani przez wywiadowcę i odprowadzeni do urzędu śledczego.

Jak się okazało, zatrzymanym był autor listu, szantażysta, Molman Mojżesz, oraz jego przygodny towarzysz, którego użył jako narzędzia swego występku, Kwiatkowskiego.

Na przewodzie sądowym oskarżony Molman przyznał się do winy, wyjaśniając, że nie był świadomym skutków swego czynu, oraz, że uczynił to wskutek skrajnej nędzy, w jakiej ostatnio się znajdował.

Badani świadkowie Chanachowicz Kwiatkowskiego, oraz wywiadowca Wojtczak stwierdzają stan faktyczny sprawy.

Po naradzie sędzią Zaborowski ogłosił wyrok skazując 20-letniego Mojżesza Molmana, wskutek wyjątkowych okoliczności łagodzących, na 3 miesiące aresztu, (R)

Jedynym kandydatem na kierownika teatru jest p. dyr. Gorczyński

W związku, ze zgłoszoną niedawno rezygnacją d-ra Almolda Szyfmana z kierownictwa w przyszłym sezonie teatru miejskiego w Łodzi, stała się aktualną sprawa wyszukania odpowiedniej osobistości na stanowisko dyrektora teatru miejskiego w Łodzi w sezonie 1927-28.

Sprawa ta była przedmiotem obrad na ostatnim posiedzeniu magistratu, który w wyniku długiej i ożywionej dyskusji postanowił naogół przychylić się do wniosków komisji teatralnej, postanawiając nie rozpisywać konkursu, lecz nawiązać w tej sprawie rokowania z najpoważniejszym kandydatem, p. dyr. B. Gorczyńskim.

Dalsze prowadzenie pertraktacji i ew. sfinalizowanie umowy, magistrat powierzył specjalnej komisji w skład której wchodzi pp. ławnicy: Fr. Kruczkowski, Z. Hajkowskiki i W. Adamski — pod przewodnictwem p. prezydenta M. Cybarskiego.

Odczyty

WIELKI WIEC WOLNOMYŚLIŚCIELSKI

W niedzielę, dnia 10 b. m., o godz. 10 rano, w sali filharmonii przy ul. Narutowicza, odbędzie się wielki wiec pod hasłem: „Do walki z klerykałizmem!“. Przemawiać będą Cz. Bajer, H. Bitner, W. Kamenc, J. Haneman, dr. Z. Mierzyński i W. Wandurski. Dyskusja wolna. Treść przemówień: a) Istota klerykałizmu jako reakcja społeczna, b) Rola kleru wszechwładni w życiu społecznym Polski; c) Religja, klerykałizm a wychowanie i szkoła; d) Uchwały V-go zjazdu wolnomyślicieli.

ODCZYT O BOTTICELLIM.

W sobotę, dnia 9 kwietnia, o godz. 7-ej m. 30, prof. Wl. Horbacki wygłosi w sali polskiej Y. M. C. A., Piotrkowska 89, odczyt o „Botticellim“.

Odczyt ten, urozmaicony będzie pierwszorzędnymi przezroczami.

ODCZYT CZERWONEGO KRZYŻA.

Staraniem „Czerwonego Krzyża“, w niedzielę, dnia 10 b. m., o godz. 12 min. 30, w sali polskiej Y. M. C. A., Piotrkowska 89, pan dr. Jastrzębski wygłosi odczyt n. t. „Zwalczanie łaglicy u dzieci“.

Wejście na odczyt bezpłatne.

ODCZYT U TECHNIKÓW.

Dnia 8 kwietnia, t. j. w piątek, o godzinie 8-ej wieczorem, w lokalu stowarzyszenia techników w Łodzi, Piotrkowska 102, wygłosi odczyt p. Oskar Kossman n. t. „Struktura miasta Łodzi“.

Miejska galerja sztuki

Dziś, w czwartek, dnia 7 kwietnia r. b., o godz. 8-ej wiecz., odbędzie się — staraniem polskiego klubu artystycznego — odczyt znakomitego pisarza Stanisława Przybyszewskiego na temat: „Dramat a scena“.

Wykład ten zapełni niewątpliwie po brzegi salę miejskiej galerji sztuki słuchaczami, którzy zapagną wysłuchać głębokich myśli tak znakomitego prelegenta.

W piątek i sobotę, t. j. dnia 8 i 9-go kwietnia r. b., o godzinie 6-jej popoł., odbędzie się licytacja obrazów, rzeźb i dywanów, wystawionych obecnie przez warszawski „Pałac sztuki“.

ZE STOWARZYSZENIA WOLNOMYŚLIŚCIELI POLSKICH.

W piątek dnia 8 b. m., o godz. 8-jej wieczorem punktualnie, w lokalu własnym przy ul. Gdańskiej Nr 87, odbędzie się walne zebranie sprawozdawcze ze zjazdu V, który się odbył 27 marca r. b. w Warszawie.

Wstęp dla członków, i sympatyków.

Kupon ulgowy „Głosu Polskiego“ do kinoteatru „APOLLO“

Ważny na dzień 7 kwietnia 1927

W programie obraz:

„Kaukaski Partyzant“

Kupon daje prawo do nabycia 2-eh biletów, ważnych na wszystkie przedstawienia i seanse po gr. 75.



RUDOLPH VALENTINO

„Syn Szeika“

największa zdobycz „GRAND-KINA“

Wkrótce!

Wkrótce!

„Nadmiar kredytów“ p. Karpińskiego Teoretycznym argumentem prezesa Banku Polskiego życie zadaje kłam na całej linii

Gdy ambasador Stanów Zjednoczonych w Berlinie Shurman, podczas swej ostatniej bytności w Warszawie, wyraził zdanie, że z pożyczką zagraniczną, jaka ma być udzielona Polsce, poważna część powinna iść na powiększenie kapitału Banku Polskiego, aby umożliwić tej instytucji wydatnie-

sze, niż dotąd udzielanie kredytów dla przemysłu i handlu, prezes Banku Polskiego, p. Karpiński, oświadczył ni mniej ni więcej, tylko, że obrócenie pożyczki na ten cel jest zupełnie zbyteczne, gdyż i tak kredyty dyskontowe, jakimi rozporządza Bank, nie zostały w roku sprawozdawczym

wyczerpane, z czego więc p. prezes wysnuwa jasny wniosek, iż widocznie życiu gospodarczemu wystarczają te kredyty, jakimi rozporządza Bank.

Podobne oświadczenie prezesa Banku Polskiego, nie mówiąc już o tem, że dyskwalifikują go całkowicie, jako kierownika tak wysokiego stanowiska, dowodzi przede wszystkim, iż jest on conajmniej naiwnym, jeśli liczył, że na zasadzie suchych liczb bilansu Banku Polskiego potrafi przesłonić rzeczywistość amerykańskiemu, to, co się dzieje nieopodal murów naszej instytucji emisyjnej, że potrafi przed nim zataić nasze życie i krzyczące na każdym kroku fakty.

Śmieszem jest mówić o wyczerpaniu kredytów dyskontowych Banku Polskiego, wówczas gdy naokoło życie gospodarcze kraju ginie wprost z powodu drożyzny pieniądza, że przemysł i handel uginają się pod brzemieniem lichwiarskich procentów, że produkcja nasza i obrót duszą się wprost z powodu braku taniego kredytu i całą siłą bronią się przed naciskami polipa, jakim jest prywatny dyskonter.

Ankieta kosztów produkcji, jeśli będzie solidnie i gruntownie przeprowadzona, wykaże, jak wielką pozycję w każdym przedsiębiorstwie stanowią wydatki z tytułu korzystania z usług pokątnych dyskonterów, pobierających 2 do 3 proc. miesięcznie.

Tymczasem p. Karpiński twierdzi, że ofiarowuje ludziom tani kredyt, z którego ci nie chcą korzystać.

A jak przedstawia się rzeczywistość? Oto Bank Polski, który od początku swego istnienia nie rozporządzał w zbytniej obfitości kredytem dyskontowym, dzisiaj źródła te zacieśnił w niepraktykowany wprost w innych tego rodzaju instytucjach sposób. Faktem jest, iż Bank Polski otwiera swe źródła kredytowe tylko dla wielkich firm przemysłowych, mniejsze zaś muszą się kontentować kredytem w minimalnych rozmiarach, zupełnie nieproporcjonalnych do wielkości ich obrotów i produkcji.

Handel ma całkowicie zamknięte dla siebie fundusze kredytowe w Banku Polskim.

Nie może więc być mowy o tem, aby nasze życie gospodarcze opływało w kredyt, jak to stara się przedstawić p. Karpiński.

Pozatem należy stwierdzić, że listy firm, które korzystają z kredytów dyskontowych w Banku Polskim, są już od dłuższego czasu zamknięte i nowe przedsiębiorstwa przemysłowe, które w międzyczasie powstały, nie mogą ubiegać się o kredyt.

Tutaj należy podkreślić jeszcze ograniczenia, jakie Bank Polski stosuje do materiału wekslowego, przedstawionego mu do dyskonta. Jest rzeczą znaną, że znaczna część weksli jest odrzucana, jako nie odpowiadająca niezwykle ostrym warunkom formalnym i rzeczowym, jakie Bank stawia.

Nie można więc absolutnie mówić o nadmiarze kredytów, jakimi rozporządza życie gospodarcze Polski i nie wolno operować argumentami w rodzaju tych, które wysnuwa p. Karpiński.

Echa upadłości firmy „Henryk Kadler Sukcesorowie“

Dnia 21 marca 1927 roku pod przewodnictwem sędziego komisarza p. Koczyńskiego odbyło się zebranie wierzycieli masy upadłości „Henryk Kadler Sukcesorowie“ w obecności syndyków tymczasowych adw. Osieckiego i adw. M. Sali. Syndyk tymczasowy masy upadłości adw. Osiecki odczytał sprawozdanie, z którego wynika, iż upadła firma jest zarejestrowaną spółką komandytową i że do masy upadłości zgłosiło się i zostało przyjętych 69 wierzycieli z pretensjami na sumę 151.104 zł. 55 gr., nie zgłosiło się zaś 12 wierzycieli z pretensjami na sumę 15.082 zł. Z dalszego ciągu sprawozdania wynika że księgi handlowe upadłej firmy były prowadzone zgodnie z przepisami prawa, a niewypłacalność była spowodowana dewaluacją marki polskiej, nadmiernymi odsetkami, jakie upadła firma zmuszona była płacić dla zdobycia kapitału obrotowego oraz znacznymi podatkami państwowymi i komunalnymi.

Następnie upadły Fryderyk Robert Kadler osobiście i w imieniu firmy — „Wykończalnia i barbiernia Henryk Kadler S-owie“ zaproponował zebranym wierzycielom układ na następujących warunkach: zapłaci wierzycielom 20 proc. przyjętych do masy wierzytelności w ciągu 2 tygodni po uprawomocnieniu się układu. Sędzia komisarz zarządził głosowanie, w wyniku którego z ogólnej liczby 70 wierzycieli za układem wypowiedziało się 52 reprezentujących sumę 127.555 zł., wobec czego sędzia komisarz uznał, że układ został za warty prawidlowo zgodnie z art. 519 k. h. Na posiedzeniu sądowym w dniu 4 kwietnia sąd okręgowy w wydziale handlowym pod przewodnictwem sędziego okręgowego Łodzińskiego w asystencji sędziów handlowych postanowił układ pojednawczy zatwierdzić, upadłego Roberta Kadlera uznać za usprawiedliwionego do przywrócenia czci kupieckiej. (R)

Bankierzy świata zainteresowali się odbudową gospodarczą Polski

Profesor Krzyżanowski w rozmowie z przedstawicielami prasy zaznaczył, że polską pożyczką interesuje się żywo trust Morgana. O tym olbrzymim koncernie bankowym podaje ciekawe szczegóły senator dr. Rotenstreich.

„Trust Morgana jest największym bankierem świata. Jeszcze przed wojną kontrolował przedsiębiorstwa z kapitałem 22,5 miliardów dolarów, to jest jednej piątej ówczesnego majątku narodowego Stanów Zjednoczonych. Do tego dochodzi jeszcze 134 przedsiębiorstw, związanych z trustem Morgana, których kapitał reprezentuje 40 miliardów dol. Różne trusty morganowskiego tworzą 4 wielkie banki, kontrolowane przez Morgana, a mianowicie: J. P. Morgan et Co., First National Bank of New York, Bankers Trust Co. of New York i National City Bank of New York, a te banki kontrolują 267 przedsiębiorstw z kapitałem 53,3 miliardów dolarów. Ponadto kontroluje Morgan trzy wielkie kompleksy przemysłowe, grupę kolei żelaznych, trust stalowy i United States Steel Corporation, których akcje przedstawiają wartość 868 milj. dol., a obligacje 600 milionów dol.

Skoro Bankers Trust stanowi poważną część koncernu, udzielającego Polsce pożyczki, znacząco, że trust Morgana staje się bankierem Polski.

Jest to wielki sukces delegacji polskiej, że się jej udało pozyskać trust Morgana dla Polski. Dom Morgana jest dziś największym domem bankowym świata.

Podczas wojny był Morgan bankierem ententy.

Przy lokowaniu pożyczek państw ententy pośredniczył dom Morgana. Obliczają, że Morgan zarobił na pożyczkach wojennych samej prowizji 80 milionów dolarów. Obecny szef firmy Morgana, Juliusz Spencer Morgan, idzie zupełnie w ślady ojca swego, John Pierpont Morgana.

Morgan udzielił już po wojnie pożyczki stabilizacyjnej Francji w kwocie 100 milj. dolarów. Morgan jest i bankierem Włoch i raz udzielił Włochom pożyczki i teraz zamosi się znowu na wielki kredyt dla Włoch. Objęcie przez Bankers Trust roli bankiera Polski znaczy, że Morgan i jego grupa, która była podczas wojny i po wojnie bankierem ententy, pozostaje sobie wierny, bo chce przyczynić się do odbudowy Polski, której zmartwychwstanie łączy się ze zwycięstwem ententy.

Pożyczka amerykańska dla Polski, pożyczka stabilizacyjna - inwestycyjna, świadczą, że nie można mówić o zmienionym kierunku ekspansji kapitału amerykańskiego. Był bowiem czas, kiedy mówiono i pisano, że pożyczki państwowe nie są na Wall Street popularne.

W rzeczywistości, w roku 1924 było 88 proc. pożyczek zagranicznych, zaciągniętych w Stanach Zjednoczonych, albo gwarantowanych przez państwa, albo wprost zaciągniętych przez rządy. W ro-

ku 1925 wynosiły pożyczki państwowe, albo gwarantowane przez państwo, tylko 63 procent. W roku 1926 udział pożyczek państwowych był mniejszy. Nie ogłoszono jeszcze statystyki za cały rok 1926, ale w pierwszej połowie 1926 roku wynosił udział pożyczek państwowych w ogólnej sumie tylko 55 proc.

I mówiono, że niechętnie się widzi na Wall Street emisję pożyczek państwowych, zwłaszcza europejskich. Gros bowiem pożyczek państwowych w ubiegłym roku, były to pożyczki konsolidacyjne dla państw środkowej i południowej Ameryki, natomiast pożyczki europejskie były wyłącznie pożyczkami, zaciągniętymi przez przemysł i banki i w pożyczkach dla prywatnych przedsiębiorstw i banków, dopatrywano się powodu wzmagającego się zaufania Stanów Zjednoczonych oraz konsolidacji stosunków w Europie.

Ale Europa kończyła się dla Stanów Zjednoczonych na Niemczech.

Zdawało się, że uzdrowione gospodarczo i kredytowo Niemcy przyczynią się same do uzdrowienia Europy. I Niemcy stały się faworytem na giełdach amerykańskich. Napływały kredyty z Ameryki do Niemiec w takiej obfitości, że prezes Banku Rzeczy widział się zmuszonym wystąpić przeciw dalszemu zadłużaniu się Niemiec.

Polska natomiast nie mogła uzyskać kredytów.

Zdaje się, że przekonano się już i w Stanach Zjednoczonych, że odbudowa gospodarcza jednego państwa nie jest identyczna z odbudową gospodarczą sąsiadów tego państwa.

Sfery gospodarcze amerykańskie już dawno uznały, że należy przez udzielenie kredytów Europie podnieść jej produkcję i przez to i jej siłę nabywczą.

Przez nawiązanie stosunków kredytowych z największym bankierem świata wchodzi Polska w orbitę państw, które interesuje się grupa Morgana. Jeśli zdołamy pogłębić zaufanie bankierów amerykańskich do nas, to odbudowa gospodarcza Polski jest kwestią lat kilku.

WŁAŚCICIELKA 2138-1
MAGAZYN GORSETÓW
„MAISON CAPRICE“
z Warszawy przyjechała do Łodzi z nainnowymi paryskimi modelami „ROCHE“ i „LOZANIE“, idealnie uszczuplającami.
Piotrkowska 117, m. 2, tel. 50-05

Rynek pieniężny Słaba tendencja dla dolara i zniżka akcji

Na giełdzie walut obcych w Warszawie kursy nie uległy w dniu wczorajszym żadnej zmianie. W obrotach pozagiełdowych wskutek przewyżki podaży materiału dolarowego nad popytem kurs dolara uległ dalszej zniżce. W Łodzi dolarami obracano po 891 w płaceniu, 892 w oddawaniu w Warszawie po 891 i pół —

8,92 i pół. Bank Polski ofiaruje nadal za dolara zł. 890 i 889.

Na rynku akcji panowała w dniu wczorajszym słaba tendencja dla akcji. Kursy oficjalne wykazują niewielkie odchylenie zniżkowe wszystkich akcji. Na pogiełdzie przy minimalnych obrotach poziom kursów oficjalnych został utrzymany. (rz)

CEDULA
GIEŁDY WARSZAWSKIEJ
GOTÓWKA

Dolar	8,92
Funty ang.	43,47

CZEKI

Holandja	358,12
Londyn	43,47
N. York	8,93
Paryż	35,10
Praga	26,51
Szwajcaria	172,15
Wiedeń	125,83
Włochy	43,20

AKCJE

Bank Dyskontowy	120—120,50
Bank Polski	120—125,75—128,00
Bank Ziem Polskich	3,90—4,00
Bank Handlowy	6,90—7,10
Bank Zachodni	3,70
Bank Zarobkowy	80—78—82
Elektr. w Dąbrowie	60
Brown Boveri	2,30
Czestocice	2,60—2,65—2,60
Cukier	4,30—4,40
Węgiel	89—90
Cegielski	33—33,50
Modrzejewski	7,45—7,25—7,50
Pocisk	2,50
Starachowce	2,82—2,80—2,81
Zyrardów	15,75—15,10—15,75
Haberbusch	115
Elektryczność	80
Sila i światlo	96—97
Gosławice	68,50
Farley	58
Nobel	4
Lilpop	22,25—22,50
Norbliin	132

Rudzki 1,50—1,55
Zawiercie 30—31,75
Brkowski 2,40—2,50

Notowania złotego.
W dniu 6 kwietnia 1927 r.
Za 100 złotych:
Zurych 58,58—57,90—58,05
Berlin wpl. 47,05—47,27
na Warszawę 47,05—47,27
na Poznań 57,65—57,82
Gdańsk wpl. 57,65—57,80
na Warszawę 57,65—57,80
Wiedeń czeki 79,25—79,75
Praga 578,50

Notowania giełdowe w Paryżu.
PARYŻ, 6 kwietnia (Pat) Notowania końcowe
Londyn 124,04
N. York 25 53,54
Szwajcaria 491 —
Włochy 125, —
Niemcy 605, —
Rumunja 15 20

Notowania giełdowe w Londynie
LONDYN, 6 kwietnia — (Pat)
Zamknięcie giełdy.
Nowy-Jork 4,85.11116
Holandia 12 15. 5116
Francja 124,02
Belgia 54 945
Włochy 101,57
Niemcy 20,49.14
Szwajcaria 25,25 1/2
Wiedeń 34,55
Warszawa 45,50

NOTOWANIA BAWELNY.
N. YORK, 5. 4. Bawelna.
Dowóz do portów Atlantyku i Gotha 36,000, wewnątrz kraju 12,000, na koszt 19,000, loco 14,35, maj 14,02—03, lipiec 14,21—22, wrzesień 14,38, październik 14,45—46, listopad 14,54, grudzień 14,64—65, styczeń 14,67—68.
N. ORLEAN, 5. 4. Bawelna.
Loco 14,02, maj 14,06, lipiec 14,23—25, październik 14,36—38, grudzień 14,50—51, styczeń 14,53.
BREMA, 5. 4. Bawelna. 15,68.

Kupon ulgowy „Głosu Polskiego“ do „IMPERJAL’u“
Ważny na dzień 7 kwietnia 1927
W programie obraz: „Za głosem serca“
Kupon daje prawo do nabycia 2-ch bifetów, ważnych na wszystkie miejsca i seanse po 75 gr

NOWINY SPORTOWE

Mistrzostwa Kobiet w biegu na przełaj



M-lle Yolly wysuwa się na czoło startujących pań.

Na zachodzie Europy cotygodniowe biegi na przełaj zakończyły się biegami o mistrzostwo.

W mistrzostwie Anglii zwyciężył Harper, który 16 km. przebiegł w 1 g. 6 sek. W Belgii mistrzem biegu na przełaj został brukselczyk Degraud. We Francji algierczyk Baddari pobił 400 mniej lub więcej renomowanych zawodników, przebiegając 12 km. w czasie 43 min. 30 sek.

W Paryżu odbył się również bieg na przełaj pań. Przestrzeń biegu wynosiła 3 km. Przestrzeń tę m-lle Yolly przebiegła w czasie 11 min. 51 sek. Drużynowo zwyciężył klub Nova Femina.

Na ilustracji naszej oglądamy leśną partję tego biegu. M-lle Yolly 24 wysuwa się już na czoło zawodniczek.



SPORT ROBOTNICZY W FINLANDJI. W ubiegłym tygodniu odbył się w Finlandji, zorganizowany przez związek robotniczego sportu (Touhnen Urheilulitto) tydzień propagandowy sportu robotniczego. Wszystkie gazety socjalistyczne zamieściły z tego powodu specjalne artykuły o robotniczym ruchu sportowym oraz wydały szereg specjalnych numerów sportowych. W 218 klubach odbyły się propagandowe imprezy sportowe, które wywołały wielkie zainteresowanie wśród mas robotniczych. Ogółem w ciągu tego jednego tygodnia wstąpiło do związku robotniczego sportu 1600 nowych członków. O celach i zadaniach robotniczego ruchu sportowego wygłoszono 271 odczytów przed 40,000 słuchaczami.

FRANCJA POBIŁA ANGLJĘ. Dnia 4 b. m. odbyło się w Colombes międzynarodowe spotkanie rugby między Francją i Anglią. Francuzi nadali grze od pierwszej chwili mordercze tempo i wkrótce zdobyli przewagę nad przeciwnikiem. To też w pierwszej połowie zdobyli francuzi 3 punkty a Angliki ani jednego. Po przerwie, pomimo usiłowań Anglików, rezultat nie uległ zmianie.

AL. BROWN POBIŁ CRIQUEGO. Sensacyjne spotkanie bokserskie pomiędzy był. mistrzem Europy w wadze piórkowej Criquem, a niezwykłym dotąd w Europie młotem z Panamy Brownem, zgromadziło w paryskim Włodromie zimowym tłumy widzów, pomimo wyjątkowo wysokich cen biletów. Walka trwała 10 rund i przyniosła zwycięstwo

na punkty Brownowi, który w ten sposób dowiódł, iż niema narazie w Europie przeciwnika, którego musiałby się obawiać.

100.000 WIDZÓW przyglądało się międzynarodowym zawodom piłki nożnej pomiędzy Anglią i Szkocją. Do połowy gra minęła bez rezultatu bramkowego, po przerwie zwyciężyła Anglia w stosunku 2:1.

WIDE POBIŁ REKORD NURMIEGO. Świetny szybkobiegacz szwedzki Edwin Wide, który znajduje się w świetnej formie, podjął w N. Jorku próbę pobicia rekordu Nurmiego z r. 1925 na krytej bieżni, na przestrzeni półtorej mili angielskiej (ok. 2413 mtr.). Próba udała się znakomicie. Wide ustanowił nowy rekord, pokrywając trasę w czasie 6.39,4 (czas Nurmiego 6.39,4). Rezultat ten nie może być uznany za oficjalny rekord, gdyż międzynarodowy związek nie prowadzi listy rekordów na krytych bieżniach.

6-DNIOWE WYŚCIGI KOLARSKIE rozpoczęły się w Paryżu. Znamięty lotnik Pelletier d'Oisy spełniał rolę startera. Już po upływie 6 minut wyznaczono premie w wysokości 1.000 franków, którą zdobył van Kempen. Po upływie 4 godzin licznik trasy wykazywał 150,4 kilometrów. Stan wyścigu następujący: 1) Beyl — Sergent (61 funtów), 2) Pagnoul — Duray (52 punkty), 3) Marcillac — Faudet (30 punktów). Van Kempen — Girardengo zajmują 7 miejsce (13 punktów). Wambst — Lacquehay mają zaledwie 4 punkty (13 miejsce).

Amerykańska reklama gazowni miejskiej

Gazownia miejska w celu propagowania gazu w kuchni, urządziła w swym sklepie wypiek sękaczy dla jednego z cukierników systemem prowadzonym przez zagranicę.

Wypiek ten odbywa się w oknie sklepu gazowni i ściąga dziesiątki przechodniów.

Niezależnie od tego gazownia urządziła w cukierni „Astoria” kuchnię restauracyjną całą na gazie na wzór zagranicy.

Nowa fabryka sztucznego jedwabiu 500 robotników znajdzie pracę

W Chodakowie pod Sochaczewem przystąpiono do budowy nowej fabryki sztucznego jedwabiu, przyczem zatrudnionych jest narazie 300, a będzie 500 robotników.

Fabryka ma być gotowa na drugi rok i po uruchomieniu zatrudni ona 600 robotników. Większość kapitału, zaangażowana w nowo-powstającą fabrykę, jest pochodzenia obcego.

Kino Spół. Prac. Państw. Sienkiewicza 40.

Dziś i dni następnych:
MOTTO: Nie kompromituj mnie, kochanie, kłaniając mi się na ulicy... Niechaj przed światem pozostanie znajomość nasza w tajemnicy...

Kobiety, którym się nie kłaniaamy
Tragedja z życia dziewcząt półświatka — Rewelacyjny dramat w 10-ciu aktach na tle bytu istot, których życie jest tylko blaskiem ognia bengalskiego. — W rolach... Uroczka Lya Mara i Alfonso Frylan

ANONS: Następnego dnia „Cnotliwa Zuzanna”
Początek w dni powszednie o godz. 5-ej po poł., w soboty, niedziele i święta o godz. 5-ej po poł.

SALA FILHARMONJI

Dziś, jutro, w piątek, sobotę i niedzielę, o godz. 8.15 i o godz. 10-ej wiecz.

„Szopka Cyrulika”

3 akty satyry politycznej i lokalnej pióra: Marjana Hemara, Jana Lechonia, Antoniego Stojmickiego i Juljana Tuwima

Aktualne piosenki Łódzkie: Władysława Polaka
Codziennie 2 przedstawienia.
Bilety w kasie w Filharmonji. 2144-1

SKŁAD FORTEPIANÓW I PIANIN Karol Koischwitz

ŁÓDŹ, od 1 stycznia r. b. Piotrkowska 67. Telefon 54-78 i 24-72.
Wyluczny przedstawiciel światowych firm: BECHSTEIN, BLÜTHNER, jak również innych pierwszorzędnych krajowych i zagranicznych firm.
Fortepiany, pianina i fisharmonie w wielkim wyborze od najszlachetniejszych do najtańszych znanej jakości i na dogodnych warunkach.
Własny warsztat reperacyjny pod osobistym kierunkiem. Strojenie i odświeżanie.
Przyjmowanie transportów, zapakowań — wynajem instrumentów, także na koncerty i uroczystości.
Rzetelna i szybka obsługa 2159-2
Rok założenia 1892. Rok założenia 1892.

Do Zwolenników Kina!

Książki, na których oparte są najpopularniejsze i najciekawsze filmy

„CYGANERJA” „BEN HUR” „BURŁAK z nad WOŁGI”

Dzieła Murgera (Cyganerja), Wallace'a (Ben Hur) i powieści Berkoviciego (Burłak z nad Wołgi)

Są do nabycia we wszystkich księgarniach

Cena 200 stronicowego tomu 95 groszy. 1994-3

Pokój do wynajęcia

2 okienny, umeblowany, w śródmieściu, z oddzielnym wejściem, na II piętrze, od frontu. Oferty do „Głosu” sub „F. H. pokój” 2085-2

Zwapienie żył

Stan zdenerwowania, zawroty głowy. Prosimy zażądać bezpłatnej broszurki o leczeniu domowym nieszkodliwymi San. Rat. Dr. Weisse u Dr. Gebharda et Co. Gdańsk-12 55-6

OGŁOSZENIA DROBNE.

KUPNO I SPRZEDAŻ

DO SPRZEDANIA
samochód ciężarowy 5-tonnowy, marki „Gräf i Stitt” w dobrym stanie. Zwracać się pod № tel. 49-20 od 9-12 i od 2-4 po poł. 2104-5

MOTOCYKL
marki „Indian” w dobrym stanie okazują się do sprzedania. Główna 13, m. 1. 2137-1

OKAZYJNIE
wozy węglowe i platformy do sprzedania. Obejrzeć można w godzinach od 12-1 poł. Wólczańska 143. 101-2

SYPIALNIA
czeczotowa luksusowa, gabinet klubowy kryty skórą, stółowy nowoczesny z lustkami, kase ogniotrwała antyczne mahonie, pianino, po zlikwidowanym magazynie mebli sprzedam zaraz niższe ceny kosztu. Obejrzeć można w przedsiębiorstwie Luśniaka, Warszawa, Mokotowska 44. 2049-2

INTERESY HANDLOWE

OŚRODEK
osiemdziesięciomorgowy na Kujawach, kompletnie zagospodarowany, nowy, dziesięciopokojowy skanalizowany dwór, budynki i ziemia dobre, czteromorgowy ogród, otoczenie ładne, do sprzedania. Adres: poczta Przedecz maj. Kępczyn, stacja Kłodawa. 2140-5

LOKALE I MIESZKANIA

DO WYNAJĘCIA
pokój z kuchnią od zaraz. Wiadomość u gospodarza. Różana 10. 2084-5

DONIESIENIA ROZM.

PRZYBLAKAŁ SIĘ
pies czarny, z podpalaniem ślepian, średniego wzrostu. Wiadomość u dozorczy domu, Piotrkowska № 205. 2154-1

ZGINAŁ
piesek pokojowy żółty, niski, nieco podługowaty, dwuletni, z kagańcem na pysku, wabi się „Motyl”. Uprasza się odesłać do dozorczy domu № 15 przy ul. Przejazd, za wynagrodzeniem. 2155-1

ZAGINAŁ
wyżeł brązowy. Odprowadzić za wynagrodzeniem Skład Apteczny Adrzeja 2 Nieprawego posiadacza będą ścigał sądownie. 210

ZAGUB. DOKUMENTY

STANISŁAW AWEDYK
zgubił matrykulę. 2105-3

BEREK GROSS
zgubił książkę wojskową wydaną w P. K. U. Łódź—Miasto. 2107-3

MORYC GOLDBERG
zam. Piotrkowska 141, zgubił książeczkę wojskową wydaną w P. K. U. Łódź Miasto. 2105-3

:: GIEŁDA PRACY ::

POTRZEBNY
zdolny pończoszniczek na strzykopy i renderkę. Zgłoszenia: Kunicera 58, Demel, od 2-4 po poł. 2156-1